
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-35309476- -APN-DGD#MT

 

VISTO el Expediente EX-2024-35309476- -APN-DGD#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus 
modificatorias, la Disposición DI-2024-141-APN-DNRYRT#MT, DI-2024-150-APN-DNL#MT y

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 1/46 del documento RE-2024-35309136-APN-DGD#MT del presente expediente, obran las escalas 
salariales que integran el acuerdo homologado por la Disposición citada en el Visto y registrado bajo el Nº 193/24, celebrado por 
la FEDERACION ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS F.A.E.C. y S, la CAMARA ARGENTINA DE 
COMERCIO Y SERVICIOS C.A.C y S., CONFEDERACION ARGENTINA DE LA MEDIANA EMPRESA -C.A.M.E.- y la UNION 
DE ENTIDADESCOMERCIALES ARGENTINAS -U.D.E.C.A.-, en el marco del Convenio Colectivo de trabajo N° 130/75, 
conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Disposición también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las remuneraciones 
para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias.

Que en relación a ello se advierte que, previamente, mediante la DI-2024-150-APN-DNL#MT se fijó el promedio de las 
remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio con vigencias desde el 1° de abril de 2024 correspondiente al Acuerdo N° 
193/24.

Que en relación a ello, corresponde señalar que se ha advertido un error material aritmético involuntario en la vigencia general 
para el mes de mayo fijado en la DI-2024-150-APN-DNL#MT.

Que en dicha vigencia se consignó erróneamente para la categoría “maestranza C, el valor de $8.937, cuando debía indicase 
$89.372.

Que por lo tanto corresponde enmendar dicho error material mediante el dictado de la presente.

Que la enmienda que se efectúa no altera la sustancia de la DI-2024-150-APN-DNL#MT conservando plena eficacia.

Que se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico, IF-2024-71550957-APN-DNL#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la determinación del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 



20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por sus similares DI-
2022-3730-APN-DNRYRT#MT, DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT y DI-2024-107-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución 
RESOL-2021-301-APN-MT.

.Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según los términos del 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivado del acuerdo homologado por 
la DI-2024-141-APN-DNRYRT#MT y registrado bajo el Nº 193/24, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como 
ANEXO DI-2024-71547356-APN-DNL#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Déjase sin efecto el importe promedio de las remuneraciones y el tope indemnizatorio con fecha de entrada en 
vigencia establecida para mayo de 2024 del alcance general, fijado en el DI-2024-42630916-APN-DNRYRT#MT que como 
ANEXO integra la DI-2024-150-APN-DNL#MT, derivado del Acuerdo N° 193/24.

ARTÍCULO 3º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase 
a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que el Departamento de Coordinación tome 
conocimiento de lo dispuesto en el artículo precedente y asimismo registre el importe promedio de las remuneraciones y el tope 
indemnizatorio fijados por el artículo 1° de la presente. Posteriormente procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-35309476- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) c/ CÁMARA 
ARGENTINA DE COMERCIO Y SERVICIOS (CACYS), CONFEDERACIÓN ARGENTINA DE LA MEDIANA EMPRESA (CAME), 
UNIÓN DE ENTIDADES COMERCIALES ARGENTINAS (UDECA)


CCT N° 130/75


Alcance: General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/05/2024 $ 776.056,07 $ 2.328.168,21


 


 





		fecha: Lunes 8 de Julio de 2024

		numero_documento: DI-2024-71547356-APN-DNL#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-07-08T14:22:04-0300





		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2024-07-08T14:22:04-0300









	fecha: Lunes 8 de Julio de 2024
	numero_documento: DI-2024-358-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-07-08T15:58:56-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: PEDRO DIEGO FRANKENTHAL
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2024-07-08T15:58:57-0300




